



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/2019

**RESPOSTA AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR
DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA**

CARGO 01: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS (TIPO A – AÇAÍ)

QUESTÃO 03: A alternativa correta é a “C”. O conteúdo programático utilizado foi “Sintaxe da oração – período simples – “Voltei”, verbo intransitivo, não precisa de complemento. “Para casa” é adjunto adverbial de lugar e “arrasada” é predicativo do sujeito. A estrutura é de predicado verbo - nominal. (Eu) voltei para casa/Eu estava arrasada. A alternativa “A” está errada, pois é formada por verbo + adjunto adverbial. A alternativa “B” está errada pois é formada por verbo + adjunto adnominal. E, a alternativa “D” está errada pois é formada por sujeito simples + verbo intransitivo. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 14: A alternativa correta é a “B”. O conteúdo programático utilizado foi “Denotação e conotação.”. Denotação é o sentido literal. Conotação é o sentido figurado. A única alternativa em que há o uso da palavra entre parênteses no sentido figurado é a “B, pois não há uma fera real dentro da mulher. Em todas as demais alternativas a palavra destacada entre parênteses foi usada no sentido literal. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 17: A alternativa correta é a “B”. O conteúdo programático utilizado foi “Compreensão de texto.”. As ideias dos textos são antitéticas, pois um fala de briga, desrespeito familiar, e o outro fala da necessidade da construção diária da família amorosa. A alternativa “A” está errada pois a frase e o texto não são exemplificadores, o texto não trata disso. A alternativa “C” está errada, porque só a frase estimula a convivência pacífica, a crônica não. A alternativa “D” está errada pois a frase não estimula o fim do casamento e, sim, ensina a amar e construir a família. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 20: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Pontuação.”. “Em casa” é adjunto adverbial de lugar antecipado, logo, vírgula obrigatória. Nas demais alternativas são mencionadas estruturas que inexistem na frase. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 21: A alternativa correta é a “C”. O conteúdo programático utilizado foi “Números racionais.”. A resolução da questão é a seguinte:

$$132 \times \frac{7}{11} = \frac{132 \times 7}{11} = 84 \text{ vacinas aplicadas}$$

132 vacinas recebidas – 84 vacinas aplicadas = 48 vacinas ainda restam no posto.
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 28: A alternativa correta é a “A”. A alternativa “A” é a única errada, porque “As vítimas foram dois bebês; faixa etária dos menores de um ano NÃO faz parte do calendário nacional de vacinação e corresponde ao grupo mais vulnerável.”, conforme reportagem mencionada no comando da questão que assim dispõe: “Estado de São Paulo tem mais duas mortes por sarampo confirmadas. As vítimas foram dois bebês; faixa etária dos menores de um ano não faz parte do calendário nacional de vacinação e corresponde ao grupo mais vulnerável. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 29: A alternativa correta é a “C”. A alternativa “C” é a única errada pois o texto da reportagem mencionada no comando da questão afirma que “A temporada de queimadas na Amazônia geralmente se estende durante todo o período de clima mais seco na região, que costuma ir de julho a outubro, mas pode variar de estado para estado.”. O período informado na alternativa era de maio a novembro, logo errado. As demais alternativas estão de acordo com o texto da reportagem que ora é transcrito: “Setembro começa com quase mil focos de queimadas na Amazônia, segundo o Inpe. No acumulado do ano, número de focos mais do que dobrou em relação a 2018. Dados são produzidos com base em imagens de satélite. Por G1 02/09/2019 12h48 Atualizado há 4 horas. O mês de setembro começou com 980 focos de queimadas do bioma Amazônia, de acordo com o sistema de monitoramento de focos ativos do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (Inpe). O dado se refere ao último domingo (1º) e é o mais recente do Programa Queimadas do Inpe, que tem atualização diária. No primeiro dia do mês de setembro de 2018, havia 880 focos ativos. De janeiro até o dia 1º de setembro de 2019, o bioma Amazônia acumula 47.805 focos de queimadas. No mesmo período do ano anterior, foram 23.045 focos. Ou seja, o número de focos mais do que dobrou desde o início deste ano, em comparação com o ano passado. Média de setembro. A média mensal dos últimos anos para setembro é 33.426 focos. O recorde para o mês foi atingido em 2007, quando o índice chegou a 73.141 focos. Desde o início da série de monitoramento, em 1998, em quase todos os anos o número total de focos no mês de setembro é maior do que o de agosto -- dos últimos 21 anos, somente em 5 deles o mês de setembro teve menos focos do que agosto. A temporada de queimadas na Amazônia geralmente se estende durante todo o período de clima mais seco na região, que costuma ir de julho a outubro, mas pode variar de estado para estado. Maior número em 9 anos. O mês de agosto deste ano terminou com o maior número de focos desde 2010 e registrou índice 19% acima da média dos últimos 21 anos. As queimadas no bioma Amazônia aumentaram 196% em agosto, chegando a 30.901 focos ativos, ante 10.421 no mesmo mês do ano passado. A média de focos do mês de agosto foi ultrapassada no dia 25, quando o site do Inpe indicava 25.934 focos de incêndio no bioma. Se considerarmos todo o território do país, as queimadas também tiveram alta: foram 51.936 focos em agosto, aumento de 128% em relação ao mesmo mês do ano anterior, quando foram identificados 22.774 focos. Estes são os maiores números registrados para agosto desde 2010, ainda de acordo com dados do Inpe. Entre janeiro e agosto foram 90.501 focos em todo o país, contra 52.926 no mesmo período do ano passado – um crescimento de 71%. Trata-se do maior índice em nove anos.” Fonte: <https://g1.globo.com/natureza/noticia/2019/09/02/balanco-das-queimadas-na-amazonia-em-setembro-segundo-o-inpe.ghtml>
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 31: A alternativa correta é a “A”, pois ela está errada já que “É essencial e obrigatória a presença de ~~Agentes de Combate às Endemias ACS~~ na Estratégia Saúde da Família e de ~~Agentes Comunitários de Saúde ACE~~ na estrutura de vigilância epidemiológica e ambiental. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 32: ANULADA

QUESTÃO 44: A alternativa correta é a “B”, pois ela está errada já que o incio I do art. 45 do estatuto do Idoso prevê que: “Art. 45. Verificada qualquer das hipóteses previstas no art. 43, o Ministério Público ou o Poder Judiciário, a requerimento daquele, poderá determinar, dentre outras, as seguintes medidas: I- encaminhamento à família ou curador, mediante termo de responsabilidade;”. Logo a alternativa “B” errou ao citar Curador no lugar de Tutor que são terminologias distintas, pois curador representa alguém adulto e incapaz, porém presente; enquanto isso, o tutor zela por um menor e somente devido a ausência dos pais. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 47: A alternativa correta é a “D”, pois era a única que não dispunha sobre a diretriz da “Territorialização” suscitada no comando da questão. O texto da alternativa “D” tratava da diretriz “Regionalização e Hierarquização”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 50: A alternativa correta é a “C”, pois ilustrou o único indicador que não é considerado socioeconômico. “São **Indicadores socioeconômicos:** Taxa de analfabetismo - B.1; Escolaridade da população de 15 anos ou mais - B.2.1; Escolaridade da população de 18 a 24 anos - B.2.2; Produto Interno Bruto (PIB) *per capita* - B.3; Renda média domiciliar *per capita* - B.8; Índice de Gini da renda domiciliar *per capita* - B.9; Razão de renda - B.4; Proporção de pessoas com baixa renda - B.5.1; Proporção de crianças em situação domiciliar de baixa renda - B.5.2; Taxa de desemprego - B.6; Taxa de trabalho infantil - B.7; Proporção de idosos residentes em domicílios na condição de outro parente - B.10; Planilha com o resumo dos indicadores do grupo B, para o Brasil, regiões, unidades da federação, Distrito Federal, capitais e regiões metropolitanas, no ano mais recente. Planilha com a série histórica do indicadores do grupo B, para o Brasil e regiões.”.

Fonte: <http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/idb2012/matriz.htm#socio>

Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

CARGO 01: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS (TIPO B – BACURI)

QUESTÃO 05: A alternativa correta é a “B”. O conteúdo programático utilizado foi “Compreensão de texto.”. O provérbio, metaforicamente, sugere que não se deve intrometer (colher) em disputas conjugais (marido e mulher). A alternativa “A” está errada, pois o texto não alude a isso. A alternativa “C” está errada, pois o provérbio sugere omissão. E, a alternativa “D” está errada pois o provérbio não fala de reconciliação. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 17: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Pontuação.”. “Em casa” é adjunto adverbial de lugar antecipado, logo, vírgula obrigatória. Nas demais alternativas são mencionadas estruturas que inexistem na frase. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 20: A alternativa correta é a “B”. O conteúdo programático utilizado foi “Compreensão de texto.”. As ideias dos textos são antitéticas, pois um fala de briga, desrespeito familiar, e o outro fala da necessidade da construção diária da família amorosa. A alternativa “A” está errada pois a frase e o texto não são exemplificadores, o texto não trata disso. A alternativa “C” está errada, porque só a frase estimula a convivência pacífica, a crônica não. A alternativa “D” está errada pois a frase não estimula o fim do casamento e, sim, ensina a amar e construir a família. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 23: A alternativa correta é a “B”, conforme resolução da questão:

$$\frac{A}{2} = \frac{B}{3} = \frac{C}{4} = \frac{A+B+C}{2+3+4} = \frac{18}{9} = 2$$

$$\frac{A}{2} = 2 \quad A = 4 \text{ KG}$$

$$\frac{B}{3} = 2 \quad A = 6 \text{ KG}$$

$$\frac{C}{4} = 2 \quad A = 8 \text{ KG}$$

Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 36: ANULADA

QUESTÃO 43: A alternativa correta é a “A”, pois ela está em desacordo com o inciso I do art. 70-A do Estatuto da Criança e Adolescente que assim dispõe: “Art. 70-A. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios deverão atuar de forma articulada na elaboração de políticas públicas e na execução de ações destinadas a coibir o uso de castigo físico ou de tratamento cruel ou degradante e difundir formas não violentas de educação de crianças e de adolescentes, tendo como principais ações: (Incluído pela Lei nº 13.010, de 2014) I - a promoção de campanhas educativas permanentes para a divulgação do **DIREITO** da criança e do adolescente de serem educados e cuidados sem o uso de castigo físico ou de tratamento cruel ou degradante e dos instrumentos de proteção aos direitos humanos; (Incluído pela Lei nº 13.010, de 2014).”. O erro da alternativa “A” é que: “A) a promoção de campanhas educativas permanentes para a divulgação do ~~dever~~ **DIREITO** da criança e do adolescente de serem educados e cuidados sem o uso de castigo físico ou de tratamento cruel ou degradante e dos instrumentos de proteção aos direitos humanos. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

CARGO 02: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – ACE (TIPO C – CUPUAÇU)

QUESTÃO 02: A alternativa correta é a “D”. O conteúdo programático utilizado foi “Classes de palavras - verbo.”. Termos da oração – “Chore e lute”, (você, terceira pessoa). Chora tu, chore você / Luta tu, lute você. A alternativa “A” está errada, pois os verbos estão no imperativo afirmativo. A alternativa “B” está errada porque os sujeitos são desinenciais. E, a alternativa “C” está errada porque “Filha” é vocativo, termo que evoca, chama. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 11: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Classe de palavras – conjunção. Porque, como (confome, consoante) dizem por aí. A ideia conformativa é de dentro do esperado, do previsto. As demais alternativas estão todas erradas pois não expressam a ideia da expressão “como” no excerto da questão. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 14: A alternativa correta é a “C”. O conteúdo programático utilizado foi “Classe de palavras.”. O primeiro “que” no trecho “Tem que (de) deixar é preposição, pois o “que” está entre verbos. Já o segundo “que” é uma conjunção integrante. Deixar o quê? Que ele saia, que unindo a oração objetiva direta à principal. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 16: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Compreensão de texto.”. “Segure as rédeas de sua vida (...)” quer dizer “tenha o domínio de seus atos” ou ela avida, se desencontra e seguirá sem rumo. Então, se você não sabe onde ir, não segura as rédeas, qualquer caminho serve, é bom. A alternativa “B” está errada pois a frase fala sobre relatividade das coisas e não sobre o domínio da vida. A alternativa “C”. está errada porque a frase fala em foco menor do que se merece e não incompetência de domínio. E, a frase “D” está errada porque amar é mais importante do que ter, essência da frase. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 18: A alternativa correta é a “B”. O conteúdo programático utilizado foi “Classe de palavras - Período simples.”. O termo “da sua vida” é adjunto adnominal, pois acompanha o substantivo concreto, “rédeas”, e não um verbo transitivo indireto. As demais alternativas classificam corretamente os termos destacados entre parênteses. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 19: A alternativa correta é a “D”. O conteúdo programático utilizado foi “Acentuação.”. A única alternativa que continha palavra paroxítona (acentuação tônica na antepenúltima sílaba) terminada em ditongo “io” era a “D” com a palavra “contrário”. A alternativa “A” tinha uma palavra proparoxítona. A alternativa “B” tinha uma palavra paroxítona terminada em “i”. E a alternativa “C” tinha uma palavra sem acento, com sinal de nasalização, oxítona. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 26: A alternativa correta é a “C”. Todas as afirmações estão corretas, logo: A) **Apenas** as afirmações I e II estão corretas. B) **Apenas** as afirmações III e IV estão corretas. C) **As afirmações I, III e IV estão corretas.** D) As afirmações I, II e III estão **erradas**. As alternativas A, B e D excluem alguma afirmação de estar correta. Já a alternativa “C” é a única que afirma que as afirmações I, III e IV estão corretas, não excluindo a afirmação II, nem mesmo dizendo que ela está errada. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 28: A alternativa correta é a “D”. Segundo a reportagem noticiada no comando da questão, o termo FARC está correto, conforme transcreve-se o texto da matéria: “Farc pede para antigos guerrilheiros não retomarem armas. Em uma mensagem dirigida aos militantes do partido, Londoño, conhecido por Timochenko, disse que o “partido condena e se afasta da retomada das armas”. O partido Farc pediu nesta segunda-feira para as antigas tropas guerrilheiras não retomarem as armas, após ex-comandantes se afastarem do pacto de paz que deu fim a mais de meio século de conflito armado na Colômbia. O presidente do partido surgido dos acordos de paz, Rodrigo Londoño, convidou “os que podem se sentir tentados pelos cantos de sereia dos desertores da paz” a “pensarem, meditarem, analisarem muito bem a realidade antes de se decidir a seguir um equívoco semelhante”. Em uma circular dirigida aos militantes da **Força Alternativa Revolucionária do Comum (Farc)**, Londoño, conhecido durante a conflagração como Timochenko, disse que o “partido condena e se afasta da retomada das armas”. Em um vídeo publicado na quinta-feira passada em redes sociais, 20 rebeldes, liderados pelo ex-número dois da guerrilha, Iván Márquez, anunciaram seu retorno à luta armada, alegando “a traição” dos acordos assinados em novembro de 2016 que conduziram ao desarmamento da maior parte das Farc.(...)”. A alternativa “D” está errada porque: “D) Em um vídeo publicado na quinta-feira passada em redes sociais, 20 rebeldes, liderados pelo ex-número **um** da guerrilha, Iván **Medelin**, anunciaram seu retorno à luta armada, alegando “a traição” dos acordos assinados em novembro de 2000 que conduziram ao desarmamento da maior parte das Farc.”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 30: ANULADA.

QUESTÃO 31: A alternativa correta é a “D”, pois ela não está de acordo com a alínea “d” do inciso IV do Art. 9º-G da Lei n. 11.350/2006 que assim dispõe: “ Art. 9º-G. Os planos de carreira dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias deverão obedecer às seguintes diretrizes: (Incluído pela Lei nº 12.994, de 2014) (...) IV - adoção de modelos e instrumentos de avaliação que atendam à natureza das atividades, assegurados os seguintes princípios: (Incluído pela Lei nº 12.994, de 2014) (...) d) adequação aos conteúdos ocupacionais e às condições reais de trabalho, de forma que eventuais condições precárias ou adversas de trabalho não prejudiquem a avaliação; (Incluído pela Lei nº 12.994, de 2014).”. Logo, a alternativa “D” está errada porque “D) adequação aos conteúdos ocupacionais e às condições reais de trabalho, de forma que eventuais condições precárias ou adversas de trabalho **NÃO** prejudiquem a avaliação.”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 34: A alternativa correta é a “B”, pois ela está em desacordo com o § 1º do Art. 28 da Lei n. 8.080/90 que assim dispõe: “Art. 28. Os cargos e funções de chefia, direção e assessoramento, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), só poderão ser exercidas em regime de tempo integral. § 1º Os servidores que legalmente acumulam dois cargos ou empregos poderão exercer suas atividades em mais de um estabelecimento do Sistema Único de Saúde (SUS).”. Logo, a alternativa “B” está errada porque “B) Os servidores que legalmente acumulam dois cargos ou empregos **não** poderão exercer suas atividades em mais de um estabelecimento do Sistema Único de Saúde (SUS).” Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 35: A alternativa correta é a “D”. O comando da questão cita o art. 6º, mas pede que sejam analisadas as afirmações sobre o mesmo assunto citado no artigo informado, não que tenha que conter o texto das afirmativas no art. 6º. Transcreve-se o comando da questão: “(...)Sobre o assunto, analise as afirmações seguintes e marque a alternativa correta.”. Todas as afirmações tratam do mesmo assunto, qual seja, epidemias. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 37: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Nova PNAB, de setembro de 2017, que dispõe sobre a Nova Política Nacional de Atenção Básica.”, a qual está disposta na Portaria n. 2.436/2017. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 40: A alternativa correta é a “B”, pois a única assertiva errada é a II já que “II- No Período epidêmico, as diretrizes deverão ser utilizadas para a confecção de estratégias estaduais, regionais e municipais de contingenciamento, **independente de associações.**” não está de acordo com o seguinte texto “**Período epidêmico:** as diretrizes deverão ser utilizadas para a confecção de estratégias estaduais, regionais e municipais de contingenciamento, que devem ser acionadas nas seguintes situações: • Município em epidemia – com número de casos acima do esperado, de acordo com o diagrama de controle. Nos municípios de maior porte, deve-se levar em consideração o número de casos por região administrativa local. • Introdução e circulação de novo sorotipo na região. Fonte: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_nacionais_prevencao_controle_d_engue.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 42: A alternativa correta é a “D”, pois todas as afirmações estão corretas nos termos do seguinte texto: “**3.2 Descrição da Doença:** A malária é também conhecida como impaludismo, **febre intermitente**, febre terçã, febre quartã, maleita e outros. É uma doença infecciosa, produzida por protozoários do gênero *Plasmodium*, e se caracteriza por acessos intermitentes de febre, calafrios, cefaléia e sudorese.

Continua sendo uma das mais importantes doenças parasitárias e acomete anualmente milhões de pessoas, especialmente no continente africano. **3.3 Agente Etiológico Os parasitos da malária são da família *plasmodidae*, gênero *Plasmodium*.** Os plasmódios se caracterizam por apresentarem dois tipos de multiplicação: uma assexuada denominada esquizogonia, que ocorre no hospedeiro vertebrado (aves, répteis e mamíferos), e outra sexuada chamada de esporogonia, que se passa no hospedeiro invertebrado (mosquitos do gênero *Anopheles*).”. Fonte: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/acoes_controle_malaria_manual.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 44: A alternativa correta é a “A”, pois ela consiste em uma Ação da Assistência e não da Vigilância Epidemiológica conforme requer o comando da questão. Fonte:

http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/plano_contingencia_nacional_febre_chikunya.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 45: A alternativa correta é a “C”, pois era a única correta nos seguintes termos: “**Em caso de confirmação de casos de CHIKV por transmissão autóctone em uma determinada área, o diagnóstico deve ocorrer somente por critério clínico-epidemiológico, exceto para as formas atípicas e óbitos.**”. FONTE: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/plano_contingencia_nacional_febre_chikunya.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 47: A alternativa correta é a “D”, de acordo com o seguinte texto: “DEFINIÇÃO DOS CASOS. Inicialmente, médicos de três estados do Nordeste, Dr. Kleber Luz (Natal/RN), Dr. Celso Tavares (Maceió/Al) e Dr. Carlos Brito de Recife/PE (autor do capítulo), passaram a descrever grande número de pacientes que apresentavam doença aguda que era caracterizada por: a) exantema com principal e muitas vezes o primeiro sintoma, com padrão crânio-caudal, pruriginoso; b) febre era ausente na maioria dos casos ou, quando presente, de pequena intensidade e de curta duração; c) dor articular, edema de mãos, pés e tornozelos ocorria em alguns casos. Tínhamos uma definição clínico-epidemiológica para o novo surto com concordância para os diferentes estados atingidos. Não havia, ainda, suspeita diagnóstica, porém a descrição clínico-epidemiológica discutida em profundidade pelos especialistas da assistência, excluiu vários possíveis agentes etiológicos, afunilando o processo de investigação (DINIZ, 2016). FONTE: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/virus_zika_brasil_resposta_sus.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 48: A alternativa correta é a “B”, conforme texto a seguir transcrito: “**2.1. *Leishmania (Leishmania) amazonenses*. Distribuída pelas florestas primárias e secundárias da Amazônia (Amazonas, Pará, Rondônia Tocantins e sudoeste do Maranhão), particularmente em áreas de igapó e de floresta tipo “várzea”. Sua presença amplia-se para o Nordeste (Bahia), Sudeste (Minas Gerais e São Paulo) e Centro-Oeste (Goiás). Tem como hospedeiros naturais vários marsupiais, principalmente, o roedor “rato-soiá” (*Proechymis*), além do *Oryzomys*, que, às vezes, apresenta o parasita na pele sem lesões cutâneas. Seus principais vetores os *Lutzomyia flaviscutellata*, *Lutzomyia reducta* e *Lutzomyia olmeca nociva* (Amazonas e Rondônia) têm hábitos noturnos e vôo baixo. São pouco antropofílicos. A doença humana é relativamente rara, podendo ocorrer lesão ulcerada, geralmente única.** **2. Epidemiologia.** Alguns indivíduos podem desenvolver o quadro clássico da leishmaniose cutânea difusa (LCD), caracterizado por: infiltrações, pápulas e tubérculos, envolvendo extensas áreas cutâneas. No exame direto ou à histopatologia, verifica-se

grande quantidade de leishmanias. Esta forma da doença, até o momento, é apenas controlável, sem ocorrer à cura (Figura 7). FONTE: http://www.saude.pr.gov.br/arquivos/File/zoonoses_intoxicacoes/leishmaniose/manu_leishman.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

CARGO 02: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – ACE (TIPO D – DENDÊ)

QUESTÃO 03: A alternativa correta é a “B”. O conteúdo programático utilizado foi “Pontuação.”. A alternativa a ser marcada é a “B” pois é a única alternativa errada, já que não há orações adjetivas no fragmento. A alternativa “A” está correta sobre o uso dos parênteses. A alternativa “C” está correta, pois a oração adversativa é “mas ela chora sozinha”. A alternativa “D” está correta, pois o apostrofo é “mãe germânica” (termo posto antes ou depois, que se igual a outro termo citado. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 09: A alternativa correta é a “D”. O conteúdo programático utilizado foi “Classes de palavras - verbo.”. Termos da oração – “Chore e lute”, (você, terceira pessoa). Chora tu, chore você / Luta tu, lute você. A alternativa “A” está errada, pois os verbos estão no imperativo afirmativo. A alternativa “B” está errada porque os sujeitos são desinenciais. E, a alternativa “C” está errada porque “Filha” é vocativo, termo que evoca, chama. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 12: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Classe de palavras – conjunção. Porque, como (confome, consoante) dizem por aí. A ideia conformativa é de dentro do esperado, do previsto. As demais alternativas estão todas erradas pois não expressam a ideia da expressão “como” no excerto da questão. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 16: A alternativa correta é a “B”. O conteúdo programático utilizado foi “Classe de palavras - Período simples.”. O termo “da sua vida” é adjunto adnominal, pois acompanha o substantivo concreto, “rédeas”, e não um verbo transitivo indireto. As demais alternativas classificam corretamente os termos destacados entre parênteses. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 17: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Compreensão de texto.”. “Segure as rédeas de sua vida (...)” quer dizer “tenha o domínio de seus atos” ou ela a vida, se desencontra e seguirá sem rumo. Então, se você não sabe onde ir, não segura as rédeas, qualquer caminho serve, é bom. A alternativa “B” está errada pois a frase fala sobre relatividade das coisas e não sobre o domínio da vida. A alternativa “C” está errada porque a frase fala em foco menor do que se merece e não incompetência de domínio. E, a frase “D” está errada porque amar é mais importante do que ter, essência da frase. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 26: ANULADA.

QUESTÃO 27: A alternativa correta é a “B”, pois ela está errada, já que “B) As importações ficam limitadas a 187,5 milhões de litros por trimestre, segundo portaria do Ministério da Agricultura (ECONOMIA) e da Secretaria Especial de Comércio Exterior. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 28: A alternativa correta é a “C”. Todas as afirmações estão corretas, logo: A) **Apenas** as afirmações I e II estão corretas. B) **Apenas** as afirmações III e IV estão corretas. C) **As afirmações I, III e IV estão corretas.** D) As afirmações I, II e III estão **erradas**. As alternativas A, B e D excluem alguma afirmação de estar correta. Já a

alternativa “C” é a única que afirma que as afirmações I, III e IV estão corretas, não excluindo a afirmação II, nem mesmo dizendo que ela está errada. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 30: A alternativa correta é a “D”. Segundo a reportagem noticiada no comando da questão, o termo FARC está correto, conforme transcreve-se o texto da matéria: “Farc pede para antigos guerrilheiros não retomarem armas. Em uma mensagem dirigida aos militantes do partido, Londoño, conhecido por Timochenko, disse que o “partido condena e se afasta da retomada das armas”. O partido Farc pediu nesta segunda-feira para as antigas tropas guerrilheiras não retomarem as armas, após ex-comandantes se afastarem do pacto de paz que deu fim a mais de meio século de conflito armado na Colômbia. O presidente do partido surgido dos acordos de paz, Rodrigo Londoño, convidou “os que podem se sentir tentados pelos cantos de sereia dos desertores da paz” a “pensarem, meditem, analisarem muito bem a realidade antes de se decidir a seguir um equívoco semelhante”. Em uma circular dirigida aos militantes da **Força Alternativa Revolucionária do Comum (Farc)**, Londoño, conhecido durante a conflagração como Timochenko, disse que o “partido condena e se afasta da retomada das armas”. Em um vídeo publicado na quinta-feira passada em redes sociais, 20 rebeldes, liderados pelo ex-número dois da guerrilha, Iván Márquez, anunciaram seu retorno à luta armada, alegando “a traição” dos acordos assinados em novembro de 2016 que conduziram ao desarmamento da maior parte das Farc(...)”. A alternativa “D” está errada porque: “D) Em um vídeo publicado na quinta-feira passada em redes sociais, 20 rebeldes, liderados pelo ex-número ~~um~~ da guerrilha, Iván ~~Medelin~~, anunciaram seu retorno à luta armada, alegando “a traição” dos acordos assinados em novembro de 2000 que conduziram ao desarmamento da maior parte das Farc.”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 31: A alternativa correta é a “D”, pois deve-se realizar a busca de novos casos e caracterizá-los clínica e laboratorialmente e não endemicamente como consta na alternativa, conforme dispõe o texto a seguir: “**5.1.3. Investigação epidemiológica.** Após a detecção de casos de LTA, a investigação epidemiológica faz-se necessária para identificar: - se a área é endêmica ou se é um novo foco. - se o caso é autóctone ou importado (informar ao serviço de saúde do local de origem). - características do caso (forma clínica, idade e sexo). - realizar busca ativa de casos novos e caracterizá-los clínica e laboratorialmente. Fonte: http://www.saude.pr.gov.br/arquivos/File/zoonoses_intoxicacoes/leishmaniose/manu_leishman.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 33: A alternativa correta é a “B”, conforme texto a seguir transcrito: “**2.1. Leishmania (Leishmania) amazonenses. Distribuída pelas florestas primárias e secundárias da Amazônia (Amazonas, Pará, Rondônia Tocantins e sudoeste do Maranhão), particularmente em áreas de igapó e de floresta tipo “várzea”. Sua presença amplia-se para o Nordeste (Bahia), Sudeste (Minas Gerais e São Paulo) e Centro-Oeste (Goiás). Tem como hospedeiros naturais vários marsupiais, principalmente, o roedor “rato-soiá” (Proechymis), além do Oryzomys, que, às vezes, apresenta o parasita na pele sem lesões cutâneas.** Seus principais vetores os *Lutzomyia flaviscutellata*, *Lutzomyia reducta* e *Lutzomyia olmeca nociva* (Amazonas e Rondônia) têm hábitos noturnos e vôo baixo. São pouco antropofílicos. **A doença humana é relativamente rara, podendo ocorrer lesão ulcerada, geralmente única.** **2. Epidemiologia.** Alguns indivíduos podem desenvolver o quadro clássico da leishmaniose cutânea difusa (LCD), caracterizado por: infiltrações, pápulas e tubérculos, envolvendo extensas áreas cutâneas. No exame direto ou à histopatologia, verifica-se grande quantidade de leishmanias. Esta forma da doença, até o momento, é apenas controlável, sem ocorrer à cura (Figura 7). FONTE:

http://www.saude.pr.gov.br/arquivos/File/zoonoses_intoxicacoes/leishmaniose/manu_leishman.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 34: A alternativa correta é a “D”, pois ela não está de acordo com a alínea “d” do inciso IV do Art. 9º-G da Lei n. 11.350/2006 que assim dispõe: “ Art. 9º-G. Os planos de carreira dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias deverão obedecer às seguintes diretrizes: (Incluído pela Lei nº 12.994, de 2014) (...) IV - adoção de modelos e instrumentos de avaliação que atendam à natureza das atividades, assegurados os seguintes princípios: (Incluído pela Lei nº 12.994, de 2014) (...) d) adequação aos conteúdos ocupacionais e às condições reais de trabalho, de forma que eventuais condições precárias ou adversas de trabalho não prejudiquem a avaliação; (Incluído pela Lei nº 12.994, de 2014).”. Logo, a alternativa “D” está errada porque “D) adequação aos conteúdos ocupacionais e às condições reais de trabalho, de forma que eventuais condições precárias ou adversas de trabalho **NÃO** prejudiquem a avaliação.”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 38: A alternativa correta é a “D”. O comando da questão cita o art. 6º , mas pede que sejam analisadas as afirmações sobre o mesmo assunto citado no artigo informado, não que tenha que conter o texto das afirmativas no art. 6º. Transcreve-se o comando da questão: “(...)Sobre o assunto, analise as afirmações seguintes e marque a alternativa correta:”. Todas as afirmações tratam do mesmo assunto, qual seja, epidemias. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 40: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Nova PNAB, de setembro de 2017, que dispõe sobre a Nova Política Nacional de Atenção Básica.”, a qual está disposta na Portaria n. 2.436/2017. A alternativa “A” esta errada por que “Recursos per capita; que levem em consideração aspectos ~~ambientais e culturais~~. (sociodemográficos e epidemiológicos).”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 43: A alternativa correta é a “B”, pois a única assertiva errada é a II já que “II- No Período epidêmico, as diretrizes deverão ser utilizadas para a confecção de estratégias estaduais, regionais e municipais de contingenciamento, ~~independente de associações.~~” não está de acordo com o seguinte texto “**Período epidêmico:** as diretrizes deverão ser utilizadas para a confecção de estratégias estaduais, regionais e municipais de contingenciamento, que devem ser acionadas nas seguintes situações: • Município em epidemia – com número de casos acima do esperado, de acordo com o diagrama de controle. Nos municípios de maior porte, deve-se levar em consideração o número de casos por região administrativa local. • Introdução e circulação de novo sorotipo na região. Fonte: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_nacionais_prevencao_controle_engue.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO 44: RECURSO DEFERIDO. Alterado o gabarito para a alternativa “D”

QUESTÃO 45: RECURSO DEFERIDO. Alterado o gabarito para a alternativa “C”

QUESTÃO 50: A alternativa correta é a “D”, de acordo com o seguinte texto: “DEFINIÇÃO DOS CASOS. Inicialmente, médicos de três estados do Nordeste, Dr. Kleber Luz (Natal/RN), Dr. Celso Tavares (Maceió/Al) e Dr. Carlos Brito de Recife/PE (autor do capítulo), passaram a descrever grande número de pacientes que apresentavam doença aguda que era caracterizada por: a) exantema com principal e muitas vezes o primeiro sintoma, com padrão crânio-caudal, pruriginoso; b) febre era ausente na maioria dos casos ou, quando presente, de pequena intensidade e de curta duração; c) dor articular, edema de mãos, pés e tornozelos

ocorria em alguns casos. Tínhamos uma definição clínico-epidemiológica para o novo surto com concordância para os diferentes estados atingidos. Não havia, ainda, suspeita diagnóstica, porém a descrição clínico-epidemiológica discutida em profundidade pelos especialistas da assistência, excluiu vários possíveis agentes etiológicos, afinando o processo de investigação (DINIZ, 2016). FONTE: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/virus_zika_brasil_resposta_sus.pdf . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO.

Ananindeua/PA, 01 de outubro de 2019.